
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Internazionalizzazione e 
Fiere

Tipo materia Fiere

Materia Manifestazioni 
Fieristiche

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 26, co. 1, D.lgs. n. 
33/2013

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00386  del 15/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 160

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 160/DIR/2025/00406

OGGETTO: D.G.R. n.1523 del 11/11/2024 - Art. 9 L.R. n.1/2016 - Proroga termini di 
presentazione delle domande a valere sul contributo per il sostegno e lo sviluppo 
fieristico regionale di cui all'atto dirigenziale n. 336 del 18/11/2024.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 
Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n.82/2005, come modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 
Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 
agosto 2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42/2009”; 
Visto l’art. 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 
Vista la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)”; 
Vista la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027; 
Vista la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale"; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1974 del 07.12.2020 e il 
correlato decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 
22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con 
approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione successivamente adeguato con 
il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021; 
Vista la DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione art. 8, co. 4 del 
DPGR n.22/2021 Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento”, con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni 
delle Sezioni;
Visto il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante “Approvazione del documento 
strategico AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 2



Puglia”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
Vista la DGR n. 1375 del 30/09/2025 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 
Dirigente Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle imprese alla dott.ssa Francesca Zampano; 
Vista la Determinazione n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e 
Organizzazione con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio 
Internazionalizzazione e Fiere della Sezione promozione del Commercio, Artigianato 
ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Antonella Panettieri; 
Vista la Determinazione n. 35 del 31/10/2025 del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, in attuazione della DGR n. 582 del 30/04/2025, ha proceduto alla 
proroga al 31 maggio 2026 dell'incarico di direzione del Servizio 
Internazionalizzazione e Fiere della Sezione promozione del Commercio, Artigianato 
ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Antonella Panettieri. 
Vista l'istruttoria espletata dai sottoscrittori, riceve dagli stessi la seguente relazione: 

Premesso che:

con L.R. n. 2/2009 e relativo R.R. n. 25/2013 la Regione Puglia ha disciplinato 
l’intero sistema fieristico regionale, stabilendo che “la promozione del sistema 
fieristico costituisce principio per lo sviluppo delle attività produttive, 
commerciali e l’internazionalizzazione dell’economia regionale” e riconoscendo 
il valore strategico del settore anche attraverso la concessione di aiuti ai sensi 
dell’art. 10 della citata Legge Regionale;

•

il suddetto art. 10 riconosce gli aiuti esclusivamente in conformità alla disciplina 
comunitaria; nello specifico, gli aiuti di cui al presente provvedimento sono 
concessi alle imprese ai sensi del Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 
dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», sulla base delle 
condizioni e requisiti nello stesso richiamati;

•

per il perseguimento dei fini suddetti, l’art. 9 della L.R. n. 1/2016 ha istituito 
appositi stanziamenti annuali a valere sul bilancio autonomo, demandando alla 
Giunta Regionale la definizione dei criteri di assegnazione e ripartizione delle 
somme, tenendo conto delle manifestazioni inserite nell’ultimo calendario 
approvato ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 2/2009;

•

con D.G.R. n. 1523 del 11/11/2024 sono stati approvati, per le finalità previste 
dal citato art. 9, i nuovi criteri di assegnazione delle risorse per il sostegno e lo 
sviluppo del sistema fieristico regionale per il biennio 2025-2026;

•

in applicazione dell’articolo 7 della L.R. n. 2/2009, con D.G.R. n. 909 del 26 
giugno 2025 la Giunta Regionale ha approvato il calendario fieristico delle 
manifestazioni in programma per l’anno 2026 in Puglia e che, con successive 
determinazioni dirigenziali, si è proceduto ad accogliere ulteriori istanze di 
riconoscimento;

•

con Atto Dirigenziale n. 160/DIR/2024/00336 del 18/11/2024 (pubblicato sul 
BURP n. 95 del 25/11/2024 e sulla piattaforma regionale in data 20/11/2024) è 
stata approvata la modulistica per le domande di contributo relativamente al 
biennio 2025/2026, stabilendo le modalità di invio e fissando al giorno 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 3



15/12/2025 il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle istanze 
relative all'anno 2026.

Considerato che:

il suddetto avviso attua la previsione normativa relativa ai criteri di 
assegnazione delle risorse, al fine prioritario di assicurare gli obblighi in materia 
di pubblicità e trasparenza;

•

per la gestione delle istanze relative all'annualità 2026, nell'ottica della 
progressiva dematerializzazione dei processi amministrativi, l'Amministrazione 
ha inteso avviare un percorso di digitalizzazione, introducendo operativamente 
l'utilizzo della piattaforma "E-gov" quale canale di gestione procedurale;

•

in questa fase di primo avvio, come rilevato dalle strutture tecniche e dalle 
segnalazioni pervenute agli atti d'Ufficio, sono state riscontrate criticità tecniche 
e malfunzionamenti che hanno reso difficoltoso l'utilizzo del canale telematico, 
generando incertezza nelle procedure di compilazione e trasmissione da parte 
degli utenti;

•

Dato atto che:

le anomalie tecniche registrate sulla piattaforma non sono imputabili alla volontà 
o alla negligenza dei soggetti richiedenti e costituiscono, di fatto, un 
impedimento oggettivo al rispetto del termine originariamente fissato al 15 
dicembre 2025;

•

è preminente interesse dell'Amministrazione Regionale garantire la massima 
partecipazione alla procedura in ossequio al principio del favor participationis e 
assicurare il rispetto della par condicio tra tutti gli operatori economici 
interessati, evitando che disguidi di natura tecnologica possano pregiudicare 
l'accesso ai benefici previsti dalla legge regionale;

•

Ritenuto pertanto:

necessario e opportuno disporre una proroga tecnica dei termini, individuando 
nel giorno 30 gennaio 2026 la nuova scadenza congrua per permettere la 
risoluzione delle problematiche informatiche e il completamento delle procedure 
di invio da parte degli utenti, sanando così il pregiudizio potenzialmente subito;

•

Tutto quanto sopra premesso, si ravvisa la necessità di:

prorogare il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione 
al contributo per le manifestazioni fieristiche relative all'annualità 2026, 
originariamente fissato al 15 dicembre 2025 dall'A.D. n. 336/2024, differendolo 
alla nuova data del 30 gennaio 2026;

1. 

fare salve ed acquisite agli atti le domande regolarmente pervenute attraverso 
la suddetta piattaforma regionale E-gov entro i precedenti termini di scadenza 
previsti dall'A.D. n. 336/2024;

2. 

confermare che i soggetti richiedenti il contributo devono far pervenire la 3. 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 4



richiesta di iscrizione nel Calendario Fieristico dell’anno 2026 almeno 15 giorni 
prima della data di scadenza del termine previsto per l’invio delle istanze, 
indicata al precedente punto 1;
confermare che le domande di accesso al contributo, firmate digitalmente, 
dovranno essere trasmesse esclusivamente attraverso la suddetta piattaforma 
regionale E-gov, salvo diverse future disposizioni legate al perdurare di 
eventuali criticità tecniche;

4. 

confermare ogni altra disposizione stabilita con la determinazione dirigenziale 
n. 336 del 18/11/2024.

5. 

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016  

e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 –  
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

prorogare il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione 
al contributo per le manifestazioni fieristiche relative all'annualità 2026, 
originariamente fissato al 15 dicembre 2025 dall'A.D. n. 336/2024, differendolo 
alla nuova data del 30 gennaio 2026;

1. 

fare salve ed acquisite agli atti le domande regolarmente pervenute attraverso 
la suddetta piattaforma regionale E-gov entro i precedenti termini di scadenza 
previsti dall'A.D. n. 336/2024;

2. 

confermare che i soggetti richiedenti il contributo devono far pervenire la 
richiesta di iscrizione nel Calendario Fieristico dell’anno 2026 almeno 15 giorni 
prima della data di scadenza del termine previsto per l’invio delle istanze, 
indicata al precedente punto 1;

3. 

confermare che le domande di accesso al contributo, firmate digitalmente, 4. 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 5



dovranno essere trasmesse esclusivamente attraverso la suddetta piattaforma 
regionale E-gov, salvo diverse future disposizioni legate al perdurare di 
eventuali criticità tecniche;
confermare ogni altra disposizione stabilita con la determinazione dirigenziale 
n. 336 del 18/11/2024.

5. 

Di precisare che il presente provvedimento:

viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n.679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018;

•

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;•
sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene in applicazione delle “Linee Guida del Segretario Generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. 
AOO_175/1875 del 28-05-2020”;

•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine 
del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” nonchè pubblicato sul B.U.R.P. e sulla 
piattaforma regionale raggiungibile al seguente 
indirizzo: https://cai.regione.puglia.it/fiere-e-mercati;

•

sarà notificato ai soggetti interessati.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 160/DIR/2025/00406  
Sottoscrittori Proposta:

  • Istruttore Proposta
    Michele Lapresentazione

  • E.Q. Sistema fieristico regionale e iniziative a supporto delle fiere internazionali
    Annunziata Martucci

  • Il Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere
    Antonella Panettieri

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Michele Lapresentazione

E.Q. Sistema fieristico regionale e iniziative a supporto delle fiere internazionali
Annunziata Martucci

Il Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere
Antonella Panettieri

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-15T12:25:40+0100
	Francesca Zampano




